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PROP-KOG/2026-03                          03.02.2026 r. 

OPINIA 

dotycząca wniosku Kampinoskiego Parku Narodowego o akceptację wsiedlenia żubrów 

do zagrody pokazowej Ośrodka Hodowli Żubrów w Smardzewicach 

 

W odpowiedzi na pismo Dyrektora Departamentu Ochrony Przyrody DOP-

WPN.61.7.2025.MŚP, Komisja PROP ds. Ochrony Gatunków opiniuje pozytywnie wniosek 

Kampinoskiego Parku Narodowego do Ministra Klimatu i Środowiska o akceptację wsiedlenia 

trzech osobników żubra Bison bonasus do zagrody pokazowej Ośrodka Hodowli Żubrów w 

Smardzewicach. w ramach hodowli ex situ 

Uzasadnienie 

Jak wynika z treści wniosku Kampinoskiego Parku Narodowego, na podstawie 

przeprowadzonych badań prób środowiskowych oraz w oparciu o przebyty czas 

kwarantanny, trwający od 2013 r., kiedy to wśród żubrów przebywających w Ośrodku 

Hodowli Żubrów w Smardzewicach stwierdzono gruźlicę, co spowodowało likwidację całego 

stada, a  następnie      przeprowadzenie dezynfekcji ośrodka w 2019 r     , Kampinoski Park 

Narodowy uzyskał pozytywną opinię dotyczącą możliwości ponownego wprowadzenia 

żubrów do Ośrodka w Smardzewicach. 

 Potwierdza to dołączona do wniosku opinia prof. Krzysztofa Anusza, Kierownika Katedry 

Higieny Żywności i Ochrony Zdrowia Publicznego Instytutu Medycyny Weterynaryjnej SGGW, 

według której, podczas przeprowadzonego w 2024 r. badania próbek gleby pochodzącej z 

ośrodka pod kątem występowania prątków gruźlicy, nie stwierdzono prątków 

Mycobacterium tuberculosis complex (MTC).  

Mając powyższe na uwadze, KOG PROP nie widzi przeciwskazań dla wznowienia hodowli 

żubrów w Smardzewicach przez Kampinoski Park Narodowy i zaleca skontaktowanie się z 

zarządcami innych hodowli w Polsce, w celu ustalenia optymalnej struktury płciowej i wieku 

wprowadzanych żubrów, a także ośrodka hodowlanego, z którego zostaną przekazane żubry 

do zagrody pokazowej ośrodka.  
 

 

 

dr hab. Sabina Pierużek-Nowak, prof. UW 

przewodnicząca KOG PROP  

Otrzymują: 

● Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
● Członkowie PROP 
● a/a 
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